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NU och DÅ 
Kom för någon vecka sedan att tänka på hur väl utbildade våra orienteringsungdomar blir 
NU.  

Jag är djupt imponerad av vad Nyköping OK:s ungdomskommité åstadkommer. Närmare 100 
ungdomar tas om hand i sex grupper från grön till violett. Ca. 20 ledare har åtagit sig att 
utbilda dessa med hjälp av engagerade föräldrar. Föräldrar där många fångas av sporten och 
själv blir aktiva och därmed kan dela orienteringen med sina barn. Ungdomarna ges i steg allt 
större orienteringskunnande så att deras förmåga motsvarar de svårigheter som 
tävlingsbanorna i respektive åldersklass ställer. Att utbildningen är effektiv syns verkligen i 
resultatlistorna, och inte minst, så ser jag att ungdomarna har roligt tillsammans. 

 

Mina tankar gick vidare till hur det var DÅ jag själv började orientera för snart 58 år sedan. 

Vi kan backa till då jag slog upp mina blå för första gången. Inga kända gener fanns som 
pekade på orienteringssporten eller idrottsintresse över huvud taget. Men från historiens 
gömmor måste ändå några letat sig fram och fastnat på mig. Fascinationen för kartor tog sig 
uttryck tidigt och egenritade sådan producerades redan före skolåldern. Först områden i 
olika färger som föreställde sjöar, åkrar och skogar eller länder och allt eftersom mer 
avancerade fantasivärldar. 

Då jag var sådär nio/tio år fick jag min pappas gamla kompass från beredskapstidens 
inkallelse. Till denna ingick också en utbildning i att ta ut kompassriktning. För övrigt den 
enda orienteringsutbildning jag någonsin fått. Resten har fått hämtas den hårda vägen. 
Kompassen var lätt antik så den hade inte genomskinligt kompasshus. Tekniken blev då att 
lägga kartan på marken, orientera den i norr och söder, lägga kompassens kant mellan punkt 
A och punkt B för att slutligen vrida kompasshuset så att pilen la sig mellan de bägge grövre 
linjerna i kompasshusets mitt. 

Samtidigt dök det upp ett exemplar av Generalstabens svartvita karta i skala 1:100 000 som 
innefattade området där jag tillbringat en stor del av min barndoms sommarlov. Tror att jag 
gav mig ut samma dag för att testa funktionen. Valde som startpunkt ett vägskäl som jag 
kunde definiera på kartan. Med inlärd teknik tog jag ut kompassriktningen till ett hus på 
andra sidan ett skogsområde. Gav mig iväg med noggrann syftning och snart syntes 
byggnaden mellan trädstammarna. Den fungerade! 

Nästa steg i min orienteringskarriär blev en idrottsdag i femman då vi skulle punktorientera. 
Alla femmor promenerade iväg någon kilometer till naturens början. Det gällde sedan att 
följa stigar runt en stor mosse och pricka av på kartan (även den en svartvit hundratusendel, 



möjligen förstorad till femtiotusen) var man befann sig vid ett antal kontroller. Resultat 
tydde på en viss kartläsningstalang.  

Våren 1961 då jag var tolv år och skulle fylla tretton till hösten bestämde jag mig för att nu 
skulle jag börja orientera. Jag visste att OK Tyr var klubben och Tyrstugan var deras 
klubbstuga. Tyrstugan var ett begrepp långt innan jag kopplade den till orientering. Ett ställe 
där man kunde åka en runda på skidor, få köpa en snöstjärna att sätta på märkesskölden i 
pojkrummet och avrunda med en kopp varm choklad och en bulle. I slutet av mars läste jag 
en klubbnotis i lördagens Nya Wermlandstidning som berättade att det skulle bli 
träningsorientering vid Tyrstugan dagen efter. 

Cyklade dit och frågade om jag fick vara med. Naturligtvis fick jag det blev svaret. Kände 
ingen och allt var nytt men kompassen var med tillsammans med min kompassutbildning. 
Fick en karta och ritade in kontrollerna. 

Utvikning: Kartan var i skala 1:25 000 med grön skog och ritad av klubbens medlemmar. En 
typ av karta jag aldrig tidigare sett men tyckte mig förstå vad karttecknen betydde. Kartan 
hade ritats till natt-SM året innan och då tryckts i skala 1:50 000 med brun skog och blått 
vatten. Målet låg vid Tyrstugan och dit letade man sig fram från en startpunkt belägen 
ganska långt mot norr. 11 kontroller skulle passeras på den 14,3 km långa banan. Har 
Skärmen från 1961, som handlar om 1960, framför mig och resultatlistan uppslagen. Har 
försökt hitta om några av dagens veteranorienterare i Sörmland och Västmanland deltog då 
och två namn har dykt upp från några av årets resultatlistor, nämligen Lennart Öberg och 
Signar Palm. Men grabbar, vad höll ni på med till de två första kontrollerna. Reportaget i 
Skärmen skrevs av den inte helt okände Rune Haraldsson.  

Tillbaka: Tog ut kompassriktningen till första kontrollen, en liten höjd uppe på ett höjdparti. 
Gav mig i väg uppför sluttningen. Snart planade det ut och jag väntade mig att få se 
kontrollen. Ingen skärm, visste ju att den skulle vara röd med ett vitt diagonalt band. En 
snitsel hängde och skräpade i området. Gav upp efter ett tag och gick ner till starten. Gjorde 
ett nytt försök och hamnade i samma område. Kunde inte förstå var kontrollen kunde vara. 
Gick ner till starten igen och gjorde envist ett tredje försök. Samma resultat som fick mig att 
ge upp. 

Den där talangen verkade det inte vara så mycket med men veckan gick och jag hade inte 
blivit värre avskräckt än att jag när söndagen kom stod där igen och ville bli orienterare. 
Minnesbilderna från denna gång är inte lika skarpa men resultatet blev det samma. Hittade 
inte någon kontroll, inte ens en snitsel (det dröjde länge innan jag fattade att den där 
snitseln första söndagen var kontrollmarkeringen). Nuläget var alltså två starter och noll 
hittade kontroller. 

Klubben måste haft ett desperat rekryteringsbehov då man efter denna andra 
söndagsorientering ansåg att min erfarenhet och orienteringsskicklighet var så hög att det 
var läge att fråga om jag kommande söndag ville följa med och springa Kumla OK:s nationella 
orientering. Förmodligen i visst chocktillstånd svarade jag ja och anmäldes i Yngre Pojkar 
(Anm. för yngre generationer: YP=H14) 



Har inga direkta minnen av veckan som gick men väl av natten mellan lördag och söndag då 
nervositeten höll mig vaken. Det blev morgon och jag plockade ihop en packning som jag 
trodde kunde vara bra och fick lite matsäck medstoppat. Klämde fast väskan på 
pakethållaren och cyklade halvmilen (inte så mycket curling på den tiden) till centrum och 
dåvarande busstation där tyrarna hade sin morgonsamling för gemensam avresa. 

Gänget som skulle i väg fördelades på ett antal bilar och jag skulle åka i K-G Engbergs 
Isabella. Vi var sex i bilen och jag fick plats i framsätet (måste har varit soffa även där) mellan 
K-G och David Eriksson. Inte så svårt att klämma in en tanig yngling.  

Vi rullade iväg med mig darrande av nervositet. Måste ha varit rena massagen för K-G och 
David. Bilresan tog nog en stund då det var relativt långt och vägarna sämre än i dag. Så 
småningom kom vi fram till det lilla torpet Mosjö beläget söder om Östansjö. Aprilvädret 
hade spelat ett spratt och fällt blötsnö under natten, inte tjockt men heltäckande. 

Någon måste insett min, trots allt, bristande erfarenhet och följde mig till start och visade 
hur det gick till. Så ropades mitt namn upp, jag gick fram, fick en karta (det var ett särtryck av 
lantmäteriets topografiska 50 000-del, inget som jag sett tidigare då den kartläggningen inte 
hade börjat i Värmland förutom i gränstrakterna mot Närke) och klev fram till mallkartan och 
ritade in min bana. Fyra kontroller fördelade på 3,2 kilometer. 

Första kontrollen var en höjd ca 600 meter bort. Tog ut kompassriktningen, passerade en 
kraftledning och en bäck men snart stod jag där utan någon kontroll. Det kändes bekant på 
något vis. Virrade runt ett tag och tappade greppet på var jag var. Vad gör jag nu? Valde att 
gå kontrakurs och kom så pass nära starten att jag tog mig tillbaka dit. 

Satte mig på en blöt stubbe med fötterna i snö. Följde startandet och funderade på livet eller 
något annat oväsentligt. Får nästan en tår i ögat när jag tänker på den lille stackaren. 

Men DÅ, då reste han sig, föll ner på knä, men inte för att be högre makter om vägledning, 

utan för att ännu en gång ta ut kompassriktningen. Gick iväg mot kontrollen och DÅ satt den 
som en smäck, mitt i prick! Min första orienteringskontroll som jag hittat. 

Tre kontroller kvar och min nuvarande kilometertid var inte helt lysande men på något sätt, 
så som jag minns, missade jag inte något mer utan tog mig till målet med ett stärkt 
självförtroende. Det blev en 43:e plats bland 55 startande och en färd på 82 minuter mot 
segrarens 36. 

Det var DÅ, i en snöslabbig närkeskog, som jag blev orienterare och NU, efter alla dessa år, 
är jag det fortfarande. 

 

//Karl-Gösta   

 


